
           PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2287

PRIMEIRA-SECRETARIA .....................................................2291 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2280

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 148

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2273/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ACLAENE SILVA SOUSA LINDOSO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da 1ª Vice 
Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 
de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266253

ATO Nº 2277/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ADRIANA JOSUE 
DE SOUZA OLIVEIRA, matricula nº 200172416, 
para Subchefe de Gabinete do Deputado Luis do 
Hospital, código DAH-01, a contar de 09 de agosto 
de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266307

ATO Nº 2262/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

BRENA JOAQUINA PAES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, 
do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 
de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0265687

ATO Nº 2275/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2281

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

CLAUDIA MARIA LAMARÃO GIL, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266270

ATO Nº 2269/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANO SILVA DE SÁ, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete da 1ª Vice Presidência - 
Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de agosto de 
2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266209

ATO Nº 2264/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FRANCISLEI INACIO DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 13 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0265691

ATO Nº 2268/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GRAZIELA FERREIRA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Diretoria Pedagógica da 
Escola do Legislativo, a contar de 01 de agosto de 
2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266182

ATO Nº 2274/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIRO CESAR DA SILVA BARRETO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266262

ATO Nº 2271/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KAUÊ ALEXANDRE GOMES DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Diretoria Administrativa 
da Escola do Legislativo, a contar de 01 de agosto de 
2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266236



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2282

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2266/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAED ALVARES SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266156

ATO Nº 2267/2024-SUP-RH/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO BEZERRA GIORDANI, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 13 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266170

ATO Nº 2270/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PABLO ALLAN MIRANDA MOURA DOS SANTOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-12, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a 
contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266219

ATO Nº 2263/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor RODEILSON RAMOS 
LINDOSO, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, do Gabinete da 
1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar 
de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0265690

ATO Nº 2276/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONALDO DE ARAUJO DANTA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado 
Luis do Hospital, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266300

ATO Nº 2265/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora VANESSA DE MELO PEREIRA , matricula 
nº 200174635, ocupante do Cargo de Escrivão, 
para responder pelo Cargo de Chefe de Cartório, da 
Corregedoria Geral, no período de 20 (vinte) dias, a 
contar de 10 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0265907



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2283

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2272/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIVIANNE GOMES FEITOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266252

ATO DE DIÁRIA Nº 0265503/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Jesuino Silva Boabaid, matrícula 200175856, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Belo Horizonte/MG, no período de 14/08/2024 a 16/08/2024, com a fi nalidade de 
participar de reunião no Comando da Policia Militar e Corpo de Bombeiro do estado de Minas Gerais, para conhecer a 
assistência medica, odontológica e psicológica dos militares, instituto de previdência e conhecer as legislações que possa 
trazer melhorias para os policiais militares e bombeiros do nosso estado, conforme acordado em audiência de instrução 
realizada pelo parlamentar, com a participação do secretário de Segurança Pública de Rondônia, Comando Geral da Policia 
Militar, Procurador Geral do Estado, Secretaria de Planejamento, orçamento e gestão do estado, conforme processo nº 
100.064.000039/2024-11.

Porto Velho, 13 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0265503

ATO DE DIÁRIA Nº 0265513/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual José Cassiano Gois de Freitas, matrícula 200172278, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Vilhena/RO a Belo Horizonte/MG, no período de 19/11/2024 a 23/11/2024, 
com a fi nalidade de participar do evento denominado Semana Internacional do Café que reuni as principais forças da 
agroindústria do café, Rondônia conta com expositores na feira, município de Cacoal, base do Deputado, conforme 
processo nº 100.431.000192/2024-12.

Porto Velho, 13 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0265513



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2284

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0265530/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula 200172498,, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 26/08/2024 a 29/08/2024, convite para visita 
técnica na Penitenciaria ``Prada Neto´´ de Guarulhos e FUNAP, em São Paulo - SP. Elaboração de novos projetos para 
melhoria do ambiente carcerário, bem como enriquecer as proposições e representar as iniciativas e desafi os enfrentados 
em Rondônia., conforme processo nº 100.061.000192/2024-60.

Porto Velho, 13 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0265530

ATO DE DIÁRIA Nº 0265847/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 20/08/2024 a 24/08/2024, com a fi nalidade de participar do XIX Fórum Brasileiro 
de Contratação e Gestão Pública, a Capacitação Profi ssional dos servidores visa a obtenção de boas práticas, a fi m 
de contribui para a melhoria da efi ciência nos processos de licitação e gestão de contratos, conforme processo nº 
100.012.000206/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021134 Aírton Ribeiro Dos Santos Assistente Legislativo Gabinete da Secretaria Geral
200174789 Mayara Gomes Freire da Silva 

Gabriel
Superint. de contab. 

Adjunta
Superintendente de contabilidade

200175111 Milton Neves de Oliveira Secretário Legislativo 
Adjunto

Gabinete da Secretaria Legislativa

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0265847

ATO DE DIÁRIA Nº 0266060/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Cujubim/RO, no período de 15/08/2024 a 15/08/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Pedro Fernandes em agendas marcada, ouvir demandas, apresentar propostas legislativas e contribuir para o 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2285

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

desenvolvimento local através de políticas públicas efetivas, conforme processo nº 100.060.000151/2024-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175171 Valciclei José Pacheco Servidor Cedido Gabinete Deputado Pedro Fernandes

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0266060

Ato de Diária nº 0266203/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 15/08/2024 a 16/08/2024, para assessorar o Deputado Estadual Cirone 
Deiró realizando os registros fotográfi cos e videográfi cos, bem como fazendo a cobertura fotográfi ca para as mídias 
digitais no cumprimento de agenda institucional,  conforme processo nº 100.044.000047/2024-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173222 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gabinete Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0266203

Ato de Diária nº 0266479/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Jaru/RO, no período de 03/09/2024 a 09/09/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual  Luis do Hospital, com trabalhos jornalísticos para produção de vídeos, fotos e materiais em geral relacionados 
a comunicação parlamentar na 12º EXPOJARU,  conforme processo nº 100.056.000088/2024-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175761 Juliana dos Santos Dias Secretário Executivo Gabinete Deputado Luis do Hospital

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0266479



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2286

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0266500/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 15/08/2024 a 20/08/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança, conduzir o 
veiculo e acompanhar o Deputado Estadual Nim Barroso, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.059.000201/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0266500

Ato de Diária nº 0266712/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Alvorada do Oeste e São Miguel do Guaporé/RO, no período de 15/08/2024 a 17/08/2024, com 
a fi nalidade de conduzir reuniões, diálogos com os membros das associações e comunidades rurais nos municípios, 
interagir com os líderes comunitários para compreender as demandas  e Conduzir o veículo, conforme processo nº 
100.049.000114/2024-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100001248  Zamyrton Guimarães da Rocha Assistente Técnico Gabinete Deputada Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0266712



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2287

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024

Processo Administrativo nº 100.172.000053/2024-89

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada em locação de equipamen-
tos constantes na cláusula quarta, para suprir as necessidades impostas pela realização da Sessão Itinerante Legislativa 
Extraordinária que transfere a sede do Poder Legislativo para o Município de Buritis durante a 7ª EXPOBUR que ocorrerá 
dos dias 03 a 07 de julho de 2024.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: Após a homologação da licitação, o detentor da Ata terá o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou instrumento equivalente, cuja vigência 
será de 12 meses, podendo ser prorrogado por interesse da contratante, na forma do art. 57 da Lei 8.666/93. 
O prazo de vigência, vigorará por 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato, podendo no interesse 
da administração ser prorrogado por períodos subsequentes de até 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) me-
ses, conforme disposto no art. 57 da Lei n° 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta dos recursos 
consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2024, na seguinte classifi cação 
orçamentária:
Prog. de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Natureza de Despesa: 33.90.39.14 
1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 557.448,64 (Quinhentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja;

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 10, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2024, da Advocacia Geral/ALE-RO.

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2288

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024

Processo Administrativo nº 100.172.000053/2024-89

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: LOC-MAQ LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTO LTDA

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada em locação de equipamen-
tos constantes na cláusula quarta, para suprir as necessidades impostas pela realização da Sessão Itinerante Legislativa 
Extraordinária que transfere a sede do Poder Legislativo para o Município de Buritis durante a 7ª EXPOBUR que ocorrerá 
dos dias 03 a 07 de julho de 2024.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: Após a homologação da licitação, o detentor da Ata terá o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou instrumento equivalente, cuja vigência 
será de 12 meses, podendo ser prorrogado por interesse da contratante, na forma do art. 57 da Lei 8.666/93. 
O prazo de vigência, vigorará por 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato, podendo no interesse da 
administração ser prorrogado por períodos subsequentes de até 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
conforme disposto no art. 57 da Lei n° 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta dos recursos con-
signados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2024, na seguinte classifi cação 
orçamentária:
Prog. de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Natureza de Despesa: 33.90.39.14 
1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 27.734,00 (Vinte e sete mil, setecentos e trinta e quatro reais).

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja;

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 11, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2024, da Advocacia Geral/ALE-RO.

Porto Velho, 2º de julho de 2024. 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2289

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024

Processo Administrativo nº 100.172.000053/2024-89

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: LUAMARTE SONORIZAÇÃO LTDA

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada em locação de equipamen-
tos constantes na cláusula quarta, para suprir as necessidades impostas pela realização da Sessão Itinerante Legislativa 
Extraordinária que transfere a sede do Poder Legislativo para o Município de Buritis durante a 7ª EXPOBUR que ocorrerá 
dos dias 03 a 07 de julho de 2024.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: Após a homologação da licitação, o detentor da Ata terá o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou instrumento equivalente, cuja vigência 
será de 12 meses, podendo ser prorrogado por interesse da contratante, na forma do art. 57 da Lei 8.666/93. 
O prazo de vigência, vigorará por 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato, podendo no interesse da 
administração ser prorrogado por períodos subsequentes de até 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
conforme disposto no art. 57 da Lei n° 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta dos recursos con-
signados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2024, na seguinte classifi cação 
orçamentária:

Prog. de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Natureza de Despesa: 33.90.39.14 
1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 153.879,40 

Prog. de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Natureza de Despesa: 33.90.39.12
1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 17.200,00

DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 171.079,40 (Cento e setenta e um mil e setenta e nove reais e qua-
renta centavos).

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja;

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 12, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2024, da Advocacia Geral/ALE-RO.

Porto Velho, 2º de julho de 2024. 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2290

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2024

Processo Administrativo nº 100.172.000053/2024-89

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: WEST EVENTOS LTDA

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada em locação de equipamen-
tos constantes na cláusula quarta, para suprir as necessidades impostas pela realização da Sessão Itinerante Legislativa 
Extraordinária que transfere a sede do Poder Legislativo para o Município de Buritis durante a 7ª EXPOBUR que ocorrerá 
dos dias 03 a 07 de julho de 2024.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: Após a homologação da licitação, o detentor da Ata terá o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou instrumento equivalente, cuja vigência 
será de 12 meses, podendo ser prorrogado por interesse da contratante, na forma do art. 57 da Lei 8.666/93. 
O prazo de vigência, vigorará por 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato, podendo no interesse da 
administração ser prorrogado por períodos subsequentes de até 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
conforme disposto no art. 57 da Lei n° 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta dos recursos con-
signados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2024, na seguinte classifi cação 
orçamentária:

Prog. de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Natureza de Despesa: 33.90.39.14
1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 76.946,47

 Prog. de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Natureza de Despesa: 33.90.39.12
1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 129.533,50

DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 206.479,97 (Duzentos e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais 
e noventa e sete centavos).

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja;

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 13, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2024, da Advocacia Geral/ALE-RO.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 148 14/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2291

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ERRATA Nº 0265746/2024-ALE/1SECRETARIA

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR o ATO Nº 19/2024-1SECRETARIA/ALERO publicado no DO-e-ALE/RO ANO XIII - Nº 145 em 
09/08/2024 nos seguintes termos:

Onde se lê
Taquígrafo III 

Leia-se
Taquígrafo I

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024

CIRONE DEIRÓ
DEPUTADO ESTADUAL
1º Secretário - ALE/RO

SEI nº 0265746

PRIMEIRA-SECRETARIA


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	PRIMEIRA-SECRETARIA

		2024-08-14T17:04:44-0400
	Isabella Lopes de Souza




